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SOLIQ TO‘LOVCHILAR FAOLIYATINI 
MUVOFIQLASHTIRISH: XULQ–ATVOR 

IQTISODIYOTI VA PROGRESSIV TARIFLARNI 
LOYIHALASH

Abduraimova Nigora Abdugapparovna
Termiz iqtisodiyot va servis universiteti o‘qituvchisi

Email: abduraimova_nigora2020@mail.ru

Annotatsiya: Maqola chiziqli bo‘lmagan tariflarning turli xil imtiyozlar, axborot assimetriyasi va cheklangan ratsionallik 
sharoitida soliq to‘lovchilarning xatti-harakatlarini muvofiqlashtirish vositasi sifatidagi talqinini asoslaydi. Turli daromad 
darajalarida “stavka – nazorat qilish ehtimoli – sanksiya – hisobot berish qulayligi” parametrlarining muvofiqlashtirilgan 
tuzatilishi jazo choralarini haddan tashqari kuchaytirmasdan, individual kutishlarni vijdonli xatti-harakatlarning asosiy 
usullariga o‘zgartirishi mumkinligi ko‘rsatilgan.

Kalit soʻzlar: soliq, xulq-atvor iqtisodiyoti, soliq stavkalarining tabaqalanishi, progressiv shkala, soliq intizomi, hisobotning 
soddaligi indeksi (S), oldindan to‘ldirilgan deklaratsiyalar, “ishonch zinapoyasi”, soliq farqi, soliq ma’muriyatchiligini 
raqamlashtirish.
Abstract: The article substantiates the interpretation of progressive tariffs as a means of coordinating taxpayer behavior 
in conditions of different preferences, information asymmetry, and bounded rationality. It is shown that coordinated 
adjustment of the parameters "rate – probability of control – sanction – ease of reporting" at different income levels 
can change individual expectations to the main methods of conscientious behavior without excessively strengthening 
penalties.

Key words: tax, behavioral economics, tax rate differentiation, progressive scale, tax discipline, reporting simplicity index 
(S), pre–filled declarations, "trust ladder", tax gap, digitalization of tax administration.
Аннотация: В статье обосновывается интерпретация нелинейных налоговых пошлин как средства координации 
поведения налогоплательщиков в условиях различных предпочтений, информационной асимметрии и 
ограниченной рациональности. Показано, что скоординированная корректировка параметров «ставка – 
вероятность контроля – санкция – простота предоставления отчетности» при разных уровнях дохода может 
изменить индивидуальные ожидания относительно основных методов добросовестного поведения без 
чрезмерного ужесточения штрафных санкций.

Ключевые слова: налог, поведенческая экономика, дифференциация налоговых ставок, прогрессивная шкала, 
налоговая дисциплина, индекс простоты предоставления отчетности (S), предварительно заполненные 
декларации, «лестница доверия», налоговый разрыв, цифровизация налогового администрирования.

K I R I S H
Soliq siyosatida ortiqcha yuklarni kamaytirish bilan birga budjet daromadlarining barqarorligini ta’minlash 

daromadlari juda xilma-xil bo‘lgan va tez o‘zgaruvchan institutsional muhitga ega mamlakatlarda asosiy 
muammo hisoblanadi. An’anaviy “deterministik” mantiq (stavka, jarimalar, audit ehtimoli) halol to‘lov standartlari, 
idrok etilgan adolat, qoidalarning kuchli ta’siri hamda chegaralarning “markaziy nuqtalari” kabi xatti-harakatlar 
kanallarini to‘ldirishni talab qiladi. Aynan shu kanallar chorrahasida individual qarorlarni ixtiyoriy rioya qilishning 
barqaror namunalariga aylantirish imkonini beruvchi muvofiqlashtirish mexanizmi shakllanadi. Shu nuqtayi 
nazardan, progressiv tariflarni ishlab chiqish faqat qayta taqsimlash vazifasigina emas, balki davlat va soliq 
to‘lovchilar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlarning bashorat qilinadigan usullarini tashkil etish funktsiyasini ham 
bajaradi.

Xulq-atvor iqtisodiyoti bevosita inson psixologiyasi, hissiyoti va ijtimoiy omillar bilan bog‘liq bo‘lgan 
iqtisodiyotdir. Ya’ni, odamlar o‘zlari muntazam foydalanib kelayotgan xizmat turlaridan, banklardan 
foydalanadilar va murakkab hamda yangi qarorlar qabul qilishdan qochadilar.
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Xulq-atvor nazariyasi tarixan yangi fan yo‘nalishi bo‘lib, u iqtisodiy nazariyaning metodologik tamoyillari, 
zamonaviy kognitiv hamda ijtimoiy psixologiya yutuqlarini o‘zida mujassam etgan, shuningdek, inson xatti-
harakatlarini o‘rganishda yangi istiqbollarni ochish nuqtayi nazaridan paradoksal ko‘rinadigan hodisalarni 
tushuntirish imkonini beradi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xulq-atvor iqtisodiyotining aynan O‘zbekiston hududida tutgan o‘rniga ham alohida to‘xtalish lozim. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 6-iyuldagi PF–6019-son Farmoni asosida joriy etilgan 
“2020–2024-yillarda tovar va moliya bozorlarida raqobatni rivojlantirish strategiyasi”da keltirilgan “xulq-atvor 
iqtisodiyoti (behavioral economics) tamoyillariga asoslangan tovar va moliya bozorlarini tahlil qilish vositalarini 
joriy etish” masalasi ustuvor vazifa sifatida ta’kidlab o‘tilgan [1].

D. Kahneman moliyaviy qarorlarni qabul qilishda ehtiyotkorlik zarurligini ta’kidlaydi. Unga ko‘ra, moliyaviy 
tizim haqida yetarli ma’lumotga ega bo‘lmagan shaxslar, masalan, nafaqa yoshidagi fuqarolar, qaysi aksiyalarni 
sotib olish haqida qaror qabul qilganda, bu jarayon xavfli bo‘lmasa ham, ular buni riskli deb qabul qiladilar. 
“Individual investorlarning ishonchli ekanligi haqidagi taxmin jiddiy xatolarga va noxush oqibatlarga olib kelishi 
mumkin” [2, 111-bet], – deya fikr bildiradi u.

D. Kahneman Nobel mukofotiga sazovor bo‘lgan “Istiqbol nazariyasi” orqali insonlarning xavf-xatar 
sharoitida, ayniqsa moliyaviy qarorlar qabul qilish jarayonida qanday fikrlashlarini o‘zgartirishni taklif etgan [2].

E. Maksimilian esa shunday deydi: “Hozirgacha iqtisodiy soha ko‘pincha iste’molchilarning xatti-harakati 
bo‘yicha oddiy, tavsiflovchi ma’lumotlardan foydalangan. Amaliy xulq-atvor fanining kuchi esa hozirgi kunga 
qadar deyarli qo‘llanilmagan. Bu esa iqtisodiyot uchun yangi mijozlar tajribasi va sezilarli daromad salohiyatini 
ochib beradi” [3, 85-bet].

A. A. Kasimovning ta’kidlashicha, “xulq-atvor iqtisodiyoti psixologiya va iqtisodiyotning sintezi bo‘lib, inson 
psixologiyasi hamda bozor agentlarining iqtisodiy xatti-harakatlari o‘rtasidagi munosabatlarni o‘rganadi. Uning 
asosiy yo‘nalishlari iste’molchi xulq-atvorining turli modellarini, firmalar faoliyatini va inson mehnatini tahlil qilish, 
shuningdek, ratsional iqtisodiyotda sodir bo‘lmaydigan psixologik, psixofiziologik va neyrofiziologik hodisalarni 
hisobga olishga qaratilgan” [4, 54-bet].

A. Tverskiy bilan birgalikda ular insonlarning, birinchi navbatda, kommunal xizmatlar yoki iqtisodiy 
voqealarni oldindan ko‘ra oluvchi emas, balki daromadlar va yo‘qotishlar nuqtayi nazaridan o‘zgarishlarga 
munosabat bildiruvchi subyektlar ekanini aniqlagan. “Daromad va yo‘qotishlar qisqa muddatli bo‘ladi” [5, 
47-bet], – deydi u. Biroq ular hissiy reaksiyalar ta’siri ostida shakllanadi va bu holat qabul qilinayotgan qarorlar 
sifatiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqola soliq to‘lovchilar faoliyatini muvofiqlashtirish, xulq-atvor iqtisodiyoti hamda progressiv tariflarni 

loyihalash vazifalarini tahlil etadi va mazkur yo‘nalishda tadqiqot olib borgan iqtisodchi olimlarning ilmiy ishlari 
o‘rganilgan. Tadqiqot metodologiyasi sifatida statistik tahlil, adabiyotlar qiyosiy tahlili hamda farazni asoslash 
usullaridan foydalanilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Optimal nochiziqli soliqqa tortishning klassik modellari mahsuldorlik haqidagi shaxsiy ma’lumotlarga 

tayanadi va mehnatni rag‘batlantirish hamda qayta taqsimlash maqsadlari o‘rtasida murosaga erishishni 
ko‘zlaydi. Shu bilan birga, xulq-atvorga rioya qilish bo‘yicha adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, hisobot berish 
qarorlari nafaqat stavkalar va kutilayotgan jazolarga, balki tartibga soluvchi kutishlarga, ma’muriyatga bo‘lgan 
ishonchga hamda hisobot berishdagi kognitiv yuklamaga bog‘liqdir. Natijada, tariflar va tartiblarni loyihalash 
muvofiqlashtiruvchi rol o‘ynaydi: aniq belgilangan chegaralar, shaffof “o‘yin qoidalari” va sodda hisobot 
interfeyslari ko‘pchilikning taxminlari jamlanadigan markazni yaratadi. Bu esa rejimlar chegarasidagi noaniqlik 
va siyosiy tebranishlarni kamaytiradi.

Xulq-atvor iqtisodiyotining bank sohasidagi asosiy prinsiplari quyidagilardan iborat:
Imkoniyat narxi. Insonlar pulni cheklanmagan darajada sarflashga moyil, biroq xulq-atvor iqtisodiyoti shuni 

ta’kidlaydiki, agar inson biror xizmat yoki tovarni iste’mol qilish uchun mablag‘ ajratgan bo‘lsa, u bu mablag‘ni 
boshqa maqsadlarda ishlata olmaydi. Bu jihat ham bank, ham mijoz uchun muhim ahamiyatga ega.

Ishonchlilik. Inson ongining murakkabligi uni to‘liq tushunishni mushkul qiladi. Masalan, agar foydalanuvchi 
onlayn tranzaksiya amalga oshirmoqchi bo‘lsa, u albatta o‘ziga ishonchli deb bilgan bank orqali buni bajaradi. 
Ammo agar bank haqida noto‘g‘ri ma’lumotlar tarqalsa yoki ishonch suiste’mol qilinsa, mijoz ongli ravishda bu 
bank xizmatidan voz kechadi. Shu sababli inson psixologiyasini to‘g‘ri anglash banklar uchun juda muhimdir.
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Tavakkalchilik. Ko‘pchilik insonlar kutilmagan xavf va risklardan qo‘rqib, o‘z mablag‘larini investitsiya 
yoki depozitlarga jalb qilishdan tiyiladi. Shu bois moliyaviy vositachilar o‘z mahsulot va xizmatlarini inson 
psixologiyasiga mos darajada ishlab chiqishi zarur.

Cheklangan e’tibor sharoitida soliq rejimining ustuvorligini oshirish — oldindan to‘ldirilgan deklaratsiyalar, 
soliq kalkulyatorlari, standart takliflar va takroriy fikr-mulohazalar orqali — tranzaksiya xarajatlarini 
kamaytiradi hamda ichki muvofiqlikni kuchaytiradi. Taqqoslanadigan guruhlarning odatiy xatti-harakatlarini 
ta’kidlaydigan aloqa strategiyalari qo‘llab-quvvatlovchi ta’sir ko‘rsatadi. Bunday xabarlarni shaxsiy hisoblar va 
bildirishnomalarga kiritish qoidalarning qonuniyligini oshirib, ijro xarajatlarini ko‘paytirmasdan kutilgan natijalarni 
moslashtiradi.

Nihoyat, “ishonch zinapoyasi” — hisobot berishning soddalashtirilgan rejimlari hamda soliq to‘lovchilar 
uchun kamroq tez-tez o‘tkaziladigan tekshiruvlar — muvofiqlikni uzoq muddatli strategiyaga aylantiradi va ko‘p 
davrli ufqda halol xatti-harakatlarning ehtimoliy daromadini oshiradi.

Progressiv shkala — bu shunchaki tariflar to‘plami emas, balki qarorlar qabul qilish uchun bashorat 
qilinadigan muhitni shakllantiruvchi qatlamlar xaritasidir. Bunda har bir daromad darajasida to‘rtta komponentni 
muvofiqlashtirish tavsiya etiladi:

maksimal stavka;
audit rejimi;
kutilayotgan jarima darajasi;
hisobotning soddaligi indeksi (S).
Kam daromadli guruhlar uchun o‘rtacha ijroga ega bo‘lgan, lekin yuqori S darajasi ustuvor ahamiyatga 

ega bo‘ladi. Bu holatda oddiy tartiblar va do‘stona muloqot yuqori stavkalarga nisbatan ixtiyoriy to‘lov uchun 
kuchliroq rag‘batlantiruvchi omil bo‘lib xizmat qiladi.

O‘rta daromadli guruhlar uchun asosiy e’tibor aniq shakllar va prognoz qilinadigan fikr-mulohazalar 
muddatlarini saqlab, xavf profillarini maqsadli tekshirishga qaratiladi.

Yuqori daromad guruhlari esa strategik rejalashtirishni yuqori baholaydilar. Shu bois barqaror qoidalar, 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri ajratmalar va amalga oshirishning bashorat qilinadigan ehtimoli, shuningdek, qochishga qarshi 
qoidalar bilan mustahkamlash zarur. Bu tajovuzkor soliq arbitrajiga bo‘lgan rag‘batlarni kamaytiradi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, “daromad deklaratsiyasiga soliq tekshiruvidan o‘tish ehtimolining 
ta’siri soliq stavkasi ta’siridan ancha kuchliroqdir” [6, 91-bet]. Bu esa fiskal eskalatsiyaga nisbatan kalibrlangan 
nazoratning ustuvorligini va boshqaruvning xizmat yo‘nalishidagi samaradorligini asoslaydi.

Shaxsiy daromad solig‘ining progressiv shkalasiga qaytish oqibatlarini amaliy baholashda soliq 
agentlarining ustun roli va ma’muriyatning rivojlanishi bilan “soliq to‘lashdan bo‘yin tovlashning xulq-atvor 
reaksiyasi budjet oqibatlari nuqtayi nazaridan ahamiyatli bo‘lmasligi” isbotlangan. Ya’ni, aloqa va boshqaruvning 
to‘g‘ri konfiguratsiyasi bilan ko‘p tezlikli rejimga o‘tish “soya” iqtisodiyotining sezilarli kengayishiga olib kelmaydi.

A. A. Kasimov soliq ma’muriyatchiligini raqamlashtirish tahlilida “innovatsion raqamli texnologiyalar tizimni 
takomillashtirish va yashirin iqtisodiyotga qarshi kurash vositasidir” [4, 65-bet] deya ta’kidlaydi. Uning fikricha, 
optimal soliq yuki ustida ishlash o‘sishni rag‘batlantiruvchi va fiskal maqsadlarni muvofiqlashtiruvchi daraja 
sifatida “taxminan 19%” etalonni ko‘rsatadi.

Turli manbalar va kontekstlardan foydalangan holda olingan ushbu natijalar yagona xulosaga olib keladi: 
barqaror muvofiqlik yagona stavka orqali emas, balki muvofiqlashtirilgan institutlar majmui orqali belgilanadi.

Birinchidan, “silliqlik” zarur — qatlam chegaralarini kesib o‘tishda alohida farovonlik yo‘qotishlarini oldini 
olish uchun imtiyozlar va chegirmalarni bosqichma-bosqich kamaytirish orqali chegara effektlarini yumshatish 
kerak.

Ikkinchidan, barqaror va aniq “qatlam xaritasi” talab qilinadi: oldindan belgilangan chegaralar, ularni 
qayta ko‘rib chiqish uchun shaffof mantiq (inflyatsiya yoki o‘rtacha ish haqi asosida indeksatsiya), aniq hisobot 
shakllari kognitiv va strategik xarajatlarni minimallashtiradi.

Uchinchidan, eng muhim jihat — ijro va xizmat ko‘rsatishdagi simmetriya. Maqsadli auditlar tavakkalchilik 
skriningi asosida tashkil etilishi lozim, biroq xizmat ko‘rsatishning soddalashtirilishi — ma’lumotlarni oldindan 
to‘plash, ruxsat etilgan xarajatlar kalkulyatorlari va tezkor tushuntirish kanallari orqali amalga oshiriladi.

To‘rtinchidan, standart aloqalar (tartibga soluvchi xabarlar, shaxsiy eslatmalar) va ommaviy ko‘rsatkichlar 
(stol tekshiruvi uchun o‘rtacha vaqt — N kun) bashorat qilish hamda muvofiqlashtirishni kuchaytiradi.

Hisobotning soddaligi indeksi (S) boshqariladigan parametr sifatida e’tirof etiladi. S ma’lum bir qatlam 
uchun soliq tartib-qoidalarining murakkabligi va ravshanligini ifodalaydi: maydon hajmi, oldindan to‘ldirish 
tezligi, topshirishdan oldingi bosishlar soni, o‘rtacha javob vaqti hamda xatolik darajasi shular jumlasidandir. S 
ko‘rsatkichi oshgan sari ixtiyoriy to‘lov ehtimoli ortadi va soliq stavkalariga sezgirlik kamayadi, ayniqsa past va 
o‘rta daromadli guruhlar orasida. S ni oshiruvchi siyosiy chora-tadbirlar (ma’lumotlar bazasining integratsiyasi, 
mashina arifmetik tekshiruvlari, kontekstli takliflar) audit hajmining teng o‘sishiga qaraganda kamroq xarajat 
talab qiladi va vijdonli soliq to‘lovchilar bilan o‘zaro munosabatlarni buzmaydi.
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Raqamli infratuzilmasi faol rivojlanayotgan O‘zbekiston uchun S ko‘rsatkichini oshirish biznesga yukni 
orttirmasdan soliq farqini kamaytirishning tabiiy kanali sifatida e’tirof etiladi [7, 98-bet].

Empirik natijalarga ko‘ra, auditorlik resurslarini kutilayotgan qarzdorligi yuqori hamda soliq ma’naviyati past 
bo‘lgan qatlamlar foydasiga qayta taqsimlash, shu bilan birga “ishonchli” soliq to‘lovchilar yukini kamaytirish 
oqilona yechim hisoblanadi. Qat’iy javob muddatlari, audit uchun aniq mezonlar va ochiq qoidalar bilan 
birgalikda “silliq” chegaralar hamda yuqori S qiymatlari uzoq muddatli muvofiqlikni ta’minlab, opportunistik xatti-
harakatlarni laboratoriya va kvazi-eksperimental modellar darajasida kamaytiradi [8, 93-bet].

Stratifikatsiyaning muvofiqlashtiruvchi ta’sirini sinovdan o‘tkazish uchun uchta loyiha qo‘llaniladi. Daromad 
chegaralaridagi regressiya uzluksizligi o‘z vaqtida to‘lov ehtimoli, qarz miqdori va da’vo qilingan ajratmalar zichligi 
bo‘yicha lokal o‘zgarishlarni aniqlashga imkon beradi, bu esa “chegara”dagi manipulyatsiyani nazorat qilish 
imkoniyatini beradi. Yangi qatlamlarni bosqichma-bosqich joriy etish, oldindan to‘ldirish xizmatlari va sektoral 
xavf bahosi asosida farqlarni tahlil qilish doimiy omillarni inobatga olgan holda dinamik o‘rtacha effektlarni 
olishga yordam beradi. Ma’muriy ma’lumotlarga (deklaratsiyalar, tekshiruv hisobotlari, elektron jurnallar) 
asoslangan mikropanellar muvofiqlik va qochish o‘rtasidagi individual tanlovlarning tarkibiy modellarini, shu 
jumladan xatti-harakat parametrlarini (masalan, auditning subyektiv ehtimoli) va S ko‘rsatkichini shakllantirishga 
imkon beradi.

Raqamlashtirish soliq ma’muriyatchiligi infratuzilmasini jadal o‘zgartirayotgan O‘zbekiston sharoitida 
S ning qo‘shimcha ta’siri onlayn nazorat-kassa mashinalarini joriy etish, oldindan to‘ldirilgan deklaratsiyalar 
hamda bank ma’lumotlari integratsiyasini tahlil qilish orqali aniqlanadi [8, 56-bet].

Agar loyiha adolatli deb baholansa, rivojlanishni muvofiqlashtirish afzalliklari kuchayadi. Bunga erishish 
uchun quyidagilar muhim:

— yuqori chegaralarni davlat tovarlari bilan aniq bog‘lash (ta’lim va sog‘liqni saqlashni maqsadli 
moliyalashtirish);

— boshqaruv sifati bo‘yicha doimiy hisobot yuritish (xatolar sonini va tekshiruv muddatlarini kamaytirish);
— retrospektiv qoidalarni o‘zgartirishga yo‘l qo‘ymaslik.
“O‘yin qoidalari”ning bashorat qilinishiga ishonch shunchaki axloqiy masala emas, balki muvofiqlashtirilgan 

muvozanatning asosi bo‘lib, bu sharoitda ko‘pchilik rioya etishni afzal ko‘radi, chunki ular boshqalardan ham 
xuddi shunday xatti-harakatni kutishadi. Shuning uchun:

— masshtabni qatlamlar to‘plami sifatida emas, balki chegara, ajratma, S-metrikalar, nazorat rejimlari va 
indeksatsiya qatlamlarining “yo‘l xaritasi” sifatida ishlab chiqish;

— muvofiqlik tarixi barqaror bo‘lgan soliq to‘lovchilar uchun soddalashtirilgan hisobot va kamroq 
tekshiruvlardan iborat “ishonch zinapoyasi”ni joriy etish;

— shaxsiylashtirilgan xizmatlarni tatbiq etish (kalkulyatorlar, kontekstli maslahatlar, “yumshoq” eslatmalar);
— daromadlarni qayta taqsimlash uchun rag‘batlarni kamaytirish maqsadida chegarani to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

kamaytirish orqali tekislashni ta’minlash;
— boshqaruv organlari uchun tartibga soluvchi slaydlar va erishilgan natijalarni muntazam nashr etish, 

shu orqali muvofiqlik kutilmalarini mustahkamlash zarur.
Nazorat va hisobot parametrlarining ortiqcha aniqligi tranzaksiya va ma’muriy xarajatlarning oshishiga, 

shuningdek soliq to‘lovchilar va xodimlarning kognitiv yuklamasining ortishiga olib keladi. Shu bois empirik 
asoslangan tabaqalanish darajasini aniqlashda muvozanat zarur, bunda ma’lumotlarning qiymati uni saqlash 
xarajatidan kam bo‘lmasligi kerak.

Normativ dizayn mantig‘idan ko‘rinib turganidek, haddan tashqari tafsilotli tizim moslashuvchan xatti-
harakatlarni keltirib chiqaradi: xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatni kamroq kuzatiladigan segmentlarga 
o‘tkazadilar, soliq shaffofligi past bo‘lgan tashkiliy shakllardan foydalanadilar va rejimlar o‘rtasida arbitrajga 
murojaat qiladilar.

Bunday ta’sirlarni kamaytirish uchun muvofiqlik arxitekturasini qayta sozlash lozim:
— chegara qoidalarini takomillashtirish;
— oldini olishga qaratilgan standartlarni aniqlash;
— bashorat qilinadigan audit tanlash algoritmlarini joriy etish;
— daromadlarni qayta taqsimlashga olib keluvchi rag‘batlarni kamaytiruvchi, lekin nazorat va sanktsiyalar 

o‘rtasida muvozanatni saqlovchi tizim yaratish.
Natijada, tabaqalanishning optimal chuqurligi qatlamlar soni bilan emas, balki nazorat, shaffoflik va xatti-

harakatlarni prognoz qilish o‘rtasidagi barqaror muvozanat bilan belgilanadi. Nihoyat, S ko‘rsatkichining ta’siri 
raqamli infratuzilmaning sifati va institutlarga bo‘lgan ishonch darajasiga bevosita bog‘liq. Ishonch pasayganda, 
muvofiqlashtirish mexanizmi zaiflashadi va bu holatda foiz stavkasi hamda sanktsiyalar ortiqcha yuk sifatida 
namoyon bo‘ladi.
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X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Soliq to‘lovchilar faoliyatini muvofiqlashtirish alohida parametrlar emas, balki qoidalar, xizmatlar va 

signallarning izchil ekotizimi natijasidir. Bunday ekotizimda progressiv tariflar institutsional xarita sifatida 
namoyon bo‘ladi va uning atrofida iqtisodiy taxminlar shakllanadi. Barqaror “qatlam xaritasi”, yuqori hisobot 
soddaligi indeksi hamda maqsadli audit o‘rtasida muvozanat ta’minlanadi, bu esa ixtiyoriy rioya qilishni 
ko‘pchilik uchun ustun strategiyaga aylantiradi va nisbatan kichik ortiqcha yuk bilan fiskal maqsadlarga erishish 
imkonini beradi. Ushbu tizim progressiyani nafaqat qayta taqsimlash mexanizmi, balki iqtisodiy subyektlarning 
xatti-harakatlarini barqaror muvofiqlashtirish vositasi sifatida ham talqin etish imkonini beradi.
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